
 

Nr.12 

PIRMĀS PALĪDZĪBAS SNIEGŠANA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ 

 

Izdots saskaņā ar 2023.gada 22.augusta MK 

noteikumiem Nr. 474 “Kārtība, kādā 

nodrošinām izglītojamo profilaktiskās  

veselības aprūpe, pirmā palīdzība un  

drošība iestādes un to organizētajos  

pasākumos” 

 

I. Mērķis un attiecināmība 

 

1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā tie nodrošināta pirmās palīdzības sniegšana izglītības 

iestādē.  

2. Izglītības iestādes izglītojamie tiek instruēti par šiem noteikumiem, klašu audzinātājiem 

iepazīstinot izglītojamos ar tiem un saņemot apliecinājumu par iepazīšanos saskaņā ar 

normatīvajos aktos par izglītojamo drošību noteikto kārtību. 

3. Izglītojamā vecākus informē par negadījumu pēc tam, kad veikti pirmās palīdzības 

sniegšanas pasākumi. 

 

II. Rīcība situācijā, ja noticis nelaimes gadījums 

 

4. Ja noticis nelaimes gadījums ar izglītojamo, noskaidrot, kas noticis, novērtēt situāciju. 

5. Pamanīt un lūgt palīdzību, lai novērstu briesmas, kas apdraud gan pašu, gan cietušo 

(piemēram, nodzēst liesmas, atslēgt elektrību, apturēt asiņošanu). 

6. Mierināt cietušo, nepamest cietušo vienu, aizsūtīt uzticamu cilvēku pēc palīdzības. 

7. Rīkoties mierīgi un atbilstoši ievainojumam vai citam veselības traucējumam. 

8. Palīdzēt nokļūt cietušajam 1.-1. kabinetā/ telpā. 

9. Nekavējoties paziņot pedagogam vai citam pieaugušajam par nelaimes gadījumu. 

 

III.  Pirmā palīdzība asiņošanas gadījumos 

 

10. Sniedzot pirmo palīdzību ievēro šādus noteikumus: 

10.1. brūci nedrīkst mazgāt ar ūdeni vai ar jebkādiem ārstniecības līdzekļiem; 

10.2. apkaisīt ar pulveri un apziest ar ziedēm, jo tas traucē brūces sadzīšanai; 

10.3. nedrīkst no brūces noslaucīt smiltis, zemi un tml.,  

10.4. nedrīkst brūci notīrīt no sarecējušām asinīm, jo var sākties asiņošana. 

11. Asiņošanas gadījumos uzliek spiedošu pārsēju. Nedrīkst pie brūces pieskarties ar 

rokām, lai nepieļautu brūcē infekciju, neizņemt pašrocīgi svešķermeni. 

 

IV.  Pirmā palīdzība apdegumu gadījumā 

 

12. Nedrīkst ar rokām aizskart apdegušo vietu, kā arī apziest to ar ziedēm, eļļām, vazelīnu 

vai citām vielām. 

13. Apdeguma vietu apsien ar sterilizētu materiālu. Pēc tam cietušo nogādā ārstniecības 

iestādē. 



 
 

 

14. Apdegumi, kas radušies stipru skābju iedarbībā, nekavējoties 10-15 minūtes rūpīgi 

mazgā ar tekošu ūdens strūklu no krāna vai no ūdenstrauka. 

15. Apdeguma gadījumā dod dzert daudz silta ūdens. 

 

V. Pirmā palīdzība apsaldējumu gadījumos 

 

16. Apsaldēto ķermeņa daļu var ieberzēt ar sausiem siltiem cimdiem. 

17. Telpās, apsaldēto ķermeņa daļu, var iegremdēt traukā ar ūdeni sasildītu līdz istabas 

temperatūrai. Pakāpeniski šo ūdeni papildina ar siltāku, paaugstinot ūdens temperatūru līdz 37 

grādiem. 

18. Cietušajam dod dzert karstu tēju. 

 

VI. Pirmā palīdzība cietušajam no elektriskās strāvas 

 

19. Novērtē situāciju, cenšoties pārtraukt strāvas iedarbību. To var izdarīt, atslēdzot 

elektrību, izslēdzot drošinātājus, motoru vai tml. 

20. Kad cietušais ir atvienots no saskarsmes no strāvas iedarbības, mēģina ar viņu 

sazināties, izsauc neatliekamo medicīnisko palīdzību. 

 

VII. Saindēšanās ar gāzi 

 

21. Saindēšanās notiek ilgstoši ieelpojot gāzi. 

22. Cietušo nekavējoties nogādāt svaigā gaisā, novietot uz muguras, atpogāt apģērbu un 

izsaukt neatliekamo medicīnisko palīdzību. 

 

VIII.  Pirmā palīdzība ģīboņa gadījumā 

 

23. Ja cietušais ir ģībšanas stadijā (reibonis, slikta dūša, spiediens pakrūtē, gaisa trūkums, 

redzes aptumšošanās), viņu nogulda un dod ostīt ožamajā spirtā samērcētu vates piciņu. Līdzīgi 

rīkoties arī gadījumos, ja cietušais ir paģībis. Pēc atgūšanās dot dzert aukstu ūdeni. 

 

IX.  Pirmā palīdzība lūzumu, izmežģījumu un sasitumu gadījumos 

 

24. Lūzumu un izmežģījumu gadījumos pirmās palīdzības galvenais uzdevums ir 

nodrošināt slimajai ķermeņa daļai ērtu un mierīgu stāvokli, to padarot nekustīgu.  

25. Ja cietušais ir tikai sasitums, bet nekas nav lauzts vai izmežģīts, sasituma vietai pieliek 

aukstumu. Nepieciešamības gadījumā doties pie ārsta. 

 

X. Saišu sastiepums 

 

26. Pirmās pazīmes ir asas sāpes locītavā un uztūkums. 

27. Uztūkušai vietai pieliek aukstu priekšmetu, stingri nosaitējot un nekustinot to. 

 

XI. Rīcība gadījumos, kad konstatēts būtisks veselības apdraudējums 

 

28. Ja cietušais smok, stipri asiņo, konstatēti lauzti kauli, sūdzas par stiprām sāpēm, 



 
 

 

atrodas bezsamaņā, guvis elektrotraumu vai plašus apdegumus, vai kā citādi ir aizdomas par 

nopietnām veselības problēmām, izglītojamais vai viņam tuvumā esošs cits izglītojamais veic 

šādas darbības: 

28.1.  nekavējoties paziņo par faktu pedagogam vai jebkuram citam pieaugušajam;  

28.2.  pārtrauc dzīvībai bīstamu faktoru iedarbību; 

28.3.  ja pieaugušais vai izglītojamais ir apmācīts pirmās palīdzības sniegšanā, iznes 

cietušo no bīstamās zonas (ja iespējams), norobežo negadījuma vietu;  

28.4.  pieaugušais izsauc neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu (tālr. 113). 

29. Ņemot vērā izglītības iestādes darbinieku zināšanu līmeni pirmās palīdzības 

sniegšanās un iespējas konkrētajā gadījumā, negadījuma vietā veicama „ABC shēma”, kas ir 

neatliekamās rīcības plāns cietušā stāvokļa novērtēšanai, dzīvības glābšanai un uzturēšanai, 

pārbaudot un veicot šādas darbības: 

29.1.  samaņā esošam cilvēkam, kurš spēj orientēties laikā, telpā atbild uz jautājumiem, 

reaģē uz kairinājumu, atbrīvo elpošanas ceļus - degunu, mutes dobumu, rīkli, balseni un elpvadu 

no svešķermeņiem; 

29.2.  bezsamaņā esošu cilvēku novieto uz muguras, nepieciešamības gadījumā iztīra 

mutes dobumu, lai novērstu elpceļu nosprostošanos ar mēli, pielieto dzīvību glābjošu satvērienu 

(vienas rokas plaukstu novieto uz pieres, otras rokas plaukstu novietot uz apakšžokļa, vienlaicīgi 

atgāž galvu un izceļ apakšžokli); 

29.3.  bezsamaņā esošam cilvēkam pārbauda vai viņš elpo, noliecoties pie cietušā, 

konstatē, vai jūt gaisa plūsmu no elpceļiem uz sava vaiga); 

29.4.  ja cietušais ir bezsamaņā, bet elpo, tad, lai novērstu mēles aizkrišanu, cietušo novieto 

uz sāna; 

29.5.  ja cietušais ir bezsamaņā, bet neelpo arī pēc elpceļu atbrīvošanas, tad nekavējoties 

veic mākslīgo elpināšanu. Pēc divām savām izelpām pārbauda pulsu uz miega artērijas. Un, ja 

tas ir sataustāms, tad elpināšanu turpina 10-12 reizes minūtē, pēc katras minūtes pārbaudot pulsu; 

29.6.  ja pēc divām mākslīgām ieelpām uz miega artērijas nav pulsa, tiek veikta sirds 

masāža (ar vienas rokas rādītājpirkstu sameklē vietu, kur savienojas ribu loki, uz krūšu kaula, 

virzienā uz ķermeņa augšdaļu novieto pirmās plaukstas pamatni, tai virsū novieto otru plaukstu, 

lai pirksti neskartos pie krūšu kurvja); 

29.7.  veicot sirds masāžu, tiek veikts ass plaukstas pamatnes spiediens, spēcīgs, īslaicīgs, 

lai krūšu kurvis tiktu saspiests 4-5 centimetri ar frekvenci 80 reizes minūtē. 

30. Veicot sirds-plaušu atdzīvināšanu, ievēro šādu procedūru: 

30.1. pēc sirds masāžas 15 reizēm veic 2 mākslīgās elpināšanas; 

30.2. pēc katriem 4 elpināšanas un sirds masāžas cikliem kontrolē pulsu uz miega 

artērijas; 

30.3. ja pulsa nav, turpina sirds-plaušu atdzīvināšanu; 

30.4. ja pulss ir, kontrolē elpošanu, ja nepieciešams turpina tikai elpināšanu 10-12 reizes 

minūtē; 

30.5. ja atjaunojas elpošana, cietušo novieto stabilā sānu guļā. 

31. Dzīvībai bīstamas asiņošanas gadījumā palīdzība cietušajam tiek sniegta guļus 

stāvoklī. 

32. Asiņošanu aptur pietiekoši stipri, uzspiežot asiņojošajai vietai, lai ap asinsvadu esošie 

audi nospiež asinsvadu, uzliekot spiedošu pārsēju, taču izvairoties no žņauga lietošanas. 

 

 



 
 

 

XII. Pirmās palīdzības sniegšanas aptieciņa 

 

33. Aptieciņa satur šādus priekšmetus: 

33.1. vienreizējas lietošanas cimdi, ko pielieto, lai pasargātu no inficēšanās ar infekcijām; 

33.2. saspraužamās adatas, ko pielieto liela izmēra pārsēja nostiprināšanai; 

33.3. šķēres, ko izmanto cietušā apģērba pārgriešanai, lai piekļūtu traumētai ķermeņa 

apdeguma vai asiņojošai brūcei un pārsienamā materiāla griešanai; 

33.4. mākslīgās elpināšanas maskas vārstulis. Vārstuli pielieto, to novietojot pret savu muti 

un laižot tam cauri savas izelpas gaisu; 

33.5. trīsstūrveida plāksteris, ko pielieto rokas fiksēšanai, spiedoša pārsēja uzlikšanai vai 

brūču pārsiešanai; 

33.6. leikoplasts, ko pielieto pārsēja nostiprināšanai; 

33.7. brūču plāksteris, ko pielieto nelielu brūču pārsiešanai; 

33.8. tīklveida pārsējs, ko pielieto pārsiešanas kompreses nostiprināšanai uz brūces; 

33.9. spiedošā pārsiešanas pakete, ko pielieto rokas fiksēšanai, spiedoša pārsēja uzlikšanai 

vai brūču pārsiešanai; 

33.10.  marles saites, ko pielieto brūču pārsiešanai. Pārsienot lielāku brūci, iepriekš to pārsedz 

ar pārsiešanas kompresi. 

 

 

 

 

Direktors                          /D.Staka/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


